ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 437, DE 30 DE MAIO DE 2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL.

Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de
2023, crédito especial, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:

I - Crédito

Órgão................ 3 SECRET MUNIC AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.541.0151.1302.000 INCENTIVO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DA USINA DE
TRIAGEM DOS RESÍDUOS DO MUNICÍPIO

3.4.4.91.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3093 (759 - Recursos
Vinculados a Fundos / 1058 FMMA - Fundo Munic Meio Amb)                                         R$
100.000,00

II - Servirá de recurso o superávit financeiro do exercício anterior dos respectivos recursos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 30 de maio de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
SML4NZUXNICYSA4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
SML4NZUXNICYSA4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL 437/2023.

 O presente Projeto de Lei se refere a adequação ao Plano de Contas aplicado ao Setor
Público. A Secretaria de Educação, Esportes, Laser e Juventude pretende alienar veículo que
não será mais utilizado pela secretaria e, a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, através
do Fundo Municipal do Meio Ambiente manifestou interesse em adquirir o mesmo, até a
momento não ficou estabelecido o valor da alienação.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 30 de maio de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
SML4NZUXNICYSA4

		2023-05-30T15:54:33-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-05-31T09:59:36-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-05-31T11:49:05-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087